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Notification No 7/2025 CT dt 23.01.2025 : Amendment to GST Rules

❖ Grant of temporary identification number

Rule 16A  – 

✓ Where a person is not liable to registration under the Act 

✓ but is required to make any payment under the provisions of the Act, 

✓ the proper officer may grant the said person a temporary identification number and issue an order 

in Part B of FORM GST REG-12
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Notification No 7/2025 CT dt 23.01.2025 : Amendment to GST Rules

❖ Grant of temporary identification number

Rule 87(4) – 

✓ Any payment required to be made by a person who is not registered under the Act, 

✓ shall be made on the basis of a temporary identification number generated through the common 

portal 

✓ as per rule 16A
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Notification No 8/2025 CT dt 23.01.2025 :Waiver of Late Fee for GSTR 9C

o It provides a conditional 
waiver of late fees for 
delayed filing of GSTR-9C. 

o This applies to taxpayers 
with an annual aggregate 
turnover exceeding ₹5 
crores, who have filed 
GSTR-9 but failed to file 
GSTR-9C by the due date

o The waiver restricts the 
late fee to delays 
associated with filing of 
GSTR-9, provided GSTR-9C 
is submitted by March 31, 
2025

o Taxpayers who delay filing 
both forms will incur a 
late fee calculated only on 
the delay in filing Form 
GSTR-9.
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Waiver of Late Fee for GSTR 9C

• Press Release of 55th 
GST Council Meeting ➔
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Circular No 246/03/2025-GST CT dt 30.01.2025 : Late Fee for GSTR 9C
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Circular No 246/03/2025-GST CT dt 30.01.2025 : Late Fee for GSTR 9C
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Notification No 25/2024 CT dt 9.10.2024 :TDS on Scrap Sale

❖ It amend N.N 50/2018 CT dated 13.09.2018

❖ GST TDS is made applicable on scape sale in below case : 

✓ Any registered person 

✓ Receiving supplies of metal scrap falling under Chapters 72 to 81 in the First Schedule to the 

Customs Tariff Act, 1975, 

✓ From other registered person;
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Notification No 06/2024 CT Rate dt 8.10.2024 :RCM on Scrap Sale

❖ It amend N.N 04/2017 CT dated 28.07.2017 

❖ GST RCM is made applicable on scape sale in below case : 

✓ Any Registered person 

✓ Receiving supplies of metal scrap falling under Chapters 72 to 81 in the First Schedule to the 

Customs Tariff Act, 1975, 

✓ From Unregistered person;
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Notification No 24/2024 CT dt 9.10.2024 : Registration Exemption Case

❖ It amend N.N 05/2017 CT dated 19.06.2017

❖ Below Exception is provided from exemption from GST Registration, in case where  : 

✓ Any person

✓ Engaged in the supply of metal scrap, falling under Chapters 72 to 81 in the first schedule to the 

Customs Tariff Act, 1975

NN 06/2024 and 25/2024 implies that -  Reverse Charge Mechanism (RCM)  will be applicable on supply of 

metal scrap by unregistered person to registered person, provided that the supplier shall take registration as 

and when it crosses threshold limit and the recipient who is liable to pay under RCM shall pay tax even if 

supplier is under threshold
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Finance (No 2 )Act 2024 : Time of Supply for RCM

❖ Amendment made in clasue (b) and (c) of Section 13(3)

✓ Section 13(3) In case of supplies in respect of which tax is paid or liable to be paid on reverse 

charge basis, the time of supply shall be the earlier of the following dates, namely:—

a) the date of payment as entered in the books of account of the recipient or the date on which the 

payment is debited in his bank account, whichever is earlier; or

b) the date immediately following sixty days from the date of issue of invoice or any other 

document, by whatever name called, in lieu thereof by the supplier, in cases where invoice is 

required to be issued by the supplier; or [ Added by Finance ( No 2) Act 2024 ]

c) the date of issue of invoice by the recipient, in cases where invoice is to be issued by the 

recipient [ Added by Finance ( No 2) Act 2024 ]
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Finance (No 2 )Act 2024 : RCM Invoice

❖ Powers to notify time limit for issue of RCM is given in act

✓ Section 31(3)(f) :

a registered person who is liable to pay tax under sub-section (3) or sub-section (4) of section 9 

shall 28a, within the period as may be prescribed [ Added by Finance ( No 2) Act 2024 ], issue an 

invoice in respect of goods or services or both received by him from the supplier who is not 

registered on the date of receipt of goods or services or both
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Notification No 20/2024 CT dt 8.10.2024 : RCM Self Invoice

❖ Proviso of Monthly Consolidated RCM invoice is deleted

✓ Second Proviso to Rule 46 is Omitted by the Central Goods and Services Tax (Second Amendment) 

Rules, 2024, w.e.f. 1-11-2024. Prior to its omission, second proviso read as under: 

"Provided further that where an invoice is required to be issued under clause (f) of subsection (3) 

of section 31, a registered person may issue a consolidated invoice at the end of a month for 

supplies covered under sub-section (4) of section 9, the aggregate value of such supplies exceeds 

rupees five thousand in a day from any or all the supplier:" 
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Notification No 20/2024 CT dt 8.10.2024 : RCM Self Invoice

❖ Rule 47A inserted to specify time limit for issue of RCM Invoice

▪ Rule 47A Time limit for issuing tax invoice in cases where recipient is required to issue invoice.–

✓ Notwithstanding anything contained in rule 47, where an invoice referred to in rule 46 is required 

to be issued under clause (f) of sub-section (3) of section 31 by a registered person, who is liable to 

pay tax under sub-section (3) or sub-section (4) of section 9, 

✓ he shall issue the said invoice within a period of thirty days from the date of receipt of the said 

supply of goods or services, or both, as the case may be
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Section 16(4) as amended by Finance Act 2022

▪ A  registered person  shall  not  be  entitled  to  take  input  tax  credit  in  respect  of any invoice  or  

debit  note for  supply  of  goods  or  services  or  both  after the  thirtieth  day  of November following 

the end of financial year to which such invoice or debit note pertains or furnishing of the relevant 

annual return, whichever is earlier

As  per  section  16(2)(a)of  CGST  Act,  no  registered  person  shall  be  entitled  to  the credit of any input tax in 

respect of any supply of goods or services or both to him unless he is in possession of a tax invoice or debit note 

issued by a supplier registered under this Act, or such other tax paying documents as may be prescribed
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Circular no.211/5/2024-GST dated 26th June 2024 

• Clarification on time limit under Section 16(4) of CGST Act, 2017 in respect of RCM supplies received from 
unregistered persons
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Circular no.211/5/2024-GST dated 26th June 2024 

• Clarification on time limit under Section 16(4) of CGST Act, 2017 in respect of RCM supplies received from 
unregistered persons
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Notification No 20/2024 CT dt 8.10.2024 : Condition of Rule 96(10) is removed

• Press Release of 54th 
GST Council Meeting ➔
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❖ Sr. No. 4 of NN. 8/2018-CT (Rate) is amended to increase GST Rate from 12% to 18% on sale of old/used vehicle

Notification No. 04/2025-Central Tax (Rate): Sale of Old/used Motor Vehicle
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Notification No. 07/2025-Central Tax (Rate): RCM on Sponsorship Service

• Sponsorship Services provided by Body Corporate is brought under Forward Charge

✓ Amended Entry

✓ Old Entry
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Notification No. 07/2025-Central Tax (Rate): RCM on Commercial Renting

• Composition Taxpayer is excluded from RCM on Commercial Renting

✓ Amended Entry

✓ Old Entry
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Circular No. 245/02/2025-GST: Applicability of GST on Penal Charges by Bank

▪ Applicability of GST on penal charges being levied by the Regulated Entities (REs) in view of RBI 
instructions, dated 18-8-2023 directing such Regulated Entities (REs) to levy penal charges in place of 
penal interest.

✓ Representations have been received seeking clarification on the applicability of GST on penal charges 
being levied by the Regulated Entities (REs) in view of RBI instructions, dated 18-8-2023 directing such 
Regulated Entities (REs) to levy penal charges in place of penal interest.

✓ Regulated Entities (REs) such as banks and non-banking financial companies (NBFCs) have been 
instructed, vide RBI instructions, dated 18-8-2023, to discontinue the use of penal interest for non-
compliance with loan terms. As per the instructions, instead of penal interest, REs are to levy penal 
charges for non-compliance with loan terms. The intent of levying penal charges is essentially to 
inculcate a sense of credit discipline. These instructions are effective from 1-1-2024, and do not apply to 
credit cards, external commercial borrowings, trade credits and structured obligations which are covered 
under product specific directions.
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Circular No. 245/02/2025-GST: Applicability of GST on Penal Charges by Bank

▪ Applicability of GST on penal charges being levied by the Regulated Entities (REs) in view of RBI 
instructions, dated 18-8-2023 directing such Regulated Entities (REs) to levy penal charges in place of 
penal interest.

✓ It is being viewed by certain field formations that penal charges so levied are in the nature of 
payment/consideration for tolerating an act or situation. Similar issues were examined in Circular No. 
178/10/2022-GST, dated 3-8-2022, wherein it has already been clarified that certain payments such as 
liquidated damages for breach of contract are not a consideration for tolerating an act or situation. They 
are rather amounts recovered to deter such acts; such amounts are for preventing breach of contract or 
non-performance and are thus mere 'events' in a contract. It has been further clarified that the essence 
of a contract is its 'performance' and not its 'breach', meaning thereby that parties enter into a 
contract for execution and not for its breach.

✓ Thus, as recommended by the 55th GST Council, it is hereby clarified that no GST is payable on the penal 
charges levied by Regulated Entities, in compliance with RBI directions, dated 18-8-2023, for non-
compliance with material terms and conditions of loan contract by the borrower.

❖ No GST is payable on the ‘penal charges’ levied and collected by banks and NBFCs from borrowers for non-
compliance with loan terms
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Circular No. 241/35/2024-GST: ITC in case of Delivery on Ex-Work Terms

❖ Section 16(2) of CGST Act 2017:
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Circular No. 241/35/2024-GST: ITC in case of Delivery on EX-Work Terms
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Circular No. 
234/28/2024-GST: GST 
implication on loading/ 

unloading, packing,
unpacking, 

transshipment, 
temporary 

warehousing service 
provided by GTA  ➔
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Circular No. 231/25/2024-GST: ITC in respect of Demo Vehicles  ➔
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Circular No. 231/25/2024-GST: ITC in respect of Demo Vehicles  ➔
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Press Release 55th GST Council Meeting: Invoice Management System

In this regards,
Amendment in Act is ➔ Done

Amendment in Rules is ➔ Pending
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Circular No. 210/4/2024-GST: Import of Service

❖ Schedule I
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Circular No. 210/4/2024-GST: Import of Service
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Circular No. 210/4/2024-GST: Import of Service
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Circular No. 210/4/2024-GST: Import of Service
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Circular No. 210/4/2024-GST: Import of Service
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❖ Section 17(5) : Notwithstanding anything contained in sub-section (1) of section 16 and subsection (1) of section 18, input 
tax credit shall not be available in respect of the following, namely:-

(c) works contract services when supplied for construction of an immovable property (other than plant and machinery) 
except where it is an input service for further supply of works contract service;

(d) goods or services or both received by a taxable person for construction of an immovable property (other than plant 
or and machinery) on his own account including when such goods or services or both are used in the course or 
furtherance of business.

Explanation.1 For the purposes of clauses (c) and (d), the expression "construction" includes re-construction, 
renovation, additions or alterations or repairs, to the extent of capitalisation, to the said immovable property;

Explanation 2.––For the purposes of clause (d), it is hereby clarified that notwithstanding anything to the contrary 
contained in any judgment, decree or order of any court, tribunal, or other authority, any reference to “plant or 
machinery” shall be construed and shall always be deemed to have been construed as a reference to “plant and 
machinery

Amendment to Section 17(5): ITC relating to Immovable Property 

Supreme Court in case of 

Chief Commissioner of Central Goods and
Service Tax & Ors. ..... 

Versus
M/s. Safari Retreats Private Limited & Ors
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Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
• Valuation of Corporate Bank Guarantee

Amendment: In Rule 28(2) in relation to Valuation of Corporate Bank Guarantee
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Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
• GSTR 1

Amendment In Rule 59: OTHER AMENDMENT IN GSTR 1
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Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
• DUE DATE FOR GSTR 4

Amendment In Rule 62: GSTR 4 due date extended from FY 2024-25
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Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
• Amendment In Rule 88B: Interest implication if Tax Deposited in cash with due date but return field 

after due date
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Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
• Rule 142(2A) – Solution for Dropping Demand of 

DRC 01A is now provided in GST Law

Rule 142 (1A) - The proper officer may, before service of 
notice to the person chargeable with tax, interest and 
penalty, under sub-section (1) of section 73 or sub-section 
(1) of section 74, as the case may be, communicate the 
details of any tax, interest and penalty as ascertained by 
the said officer, in Part A of FORM GST DRC-01A.

Rule 142(2A) -  Where the person referred to in sub-rule 
(1A) has made partial payment of the amount 
communicated to him or desires to file any submissions 
against the proposed liability, he may make such 
submission in Part B of FORM GST DRC-01A and 
thereafter the proper officer may issue an intimation in 
Part-C of FORM GST DRC-01A, accepting the payment 
or the submissions or both, as the case may be, made 
by the said person
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Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
• Rule 142(2B) inserted  – Solution for Demand paid through DRC 03 instead crediting to Liability Register
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Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
• Rule 142(2B) inserted  – Solution for Demand 

paid through DRC 03 instead crediting to 
Liability Register
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Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
• Form 2B Replaced – ITC Reversal on account of Tax 

not paid by supplier

Table 5 - ITC Reversal Summary (Rule 37A)

Instruction No 8 – 
Table 5 captures the summary of ITC to be reversed 
under Rule 37A on or before 30th November following 
the end of financial year in which the ITC in respect of 
such invoice or debit note has been availed and 
corresponding FORM GSTR-3B has not been furnished 
by the supplier. 
Credit auto populated in this table shall be reversed in 
FORM GSTR-3B but should be reported as ITC reversed 
in Table 4(B)(2) of FORM GSTR-3B. Table 5 shall be 
made available only in FORM GSTR 2B of the 
September of the next financial year (made available 
in October).
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Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
• Amendment in Form GSTR 3B : Negative Sales Liability allowed 

Old TABLE 6.1 : Payment of Tax
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Amended TABLE 6.1 : Payment of Tax

Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
• Amendment in Form GSTR 3B : Negative Sales Liability allowed 



C A  S w a p n i l  M u n o t     |     To  G e t  G S T  U p d a t e s ,  W h a t s A p p  “ H i ”  o n  8 8 8 8  3 4 3  3 4 3

Finance (No 2) Act  2024
• Section 11A - Power not to recover Goods and Services Tax 

not levied or short-levied as a result of general practice.
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Finance  (No 2) Act  2024
• Section 39(3) – GST TDS Return
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Finance (No 2 ) Act 2024
• Section 74 – Determination of tax not paid or short paid or erroneously refunded or input tax credit wrongly 

availed or utilised for any reason pertaining to Financial Year 2024-25 onwards
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• Section 74 – Determination of tax not paid or short paid or erroneously refunded or input tax credit wrongly 
availed or utilised for any reason pertaining to Financial Year 2024-25 onwards

Finance (No 2 ) Act 2024
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• Section 74 – Determination of tax not paid or 
short paid or erroneously refunded or input tax 
credit wrongly availed or utilised for any reason 
pertaining to Financial Year 2024-25 onwards

Finance (No 2 ) Act 2024
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• Section 74 – Determination of tax not paid or short paid or erroneously refunded or input tax credit wrongly 
availed or utilised for any reason pertaining to Financial Year 2024-25 onwards

Finance (No 2 ) Act 2024
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Notification No 15/2024 Central Tax dated 10th July 2024
• GST TCS RATE REDUCED FROM 1% TO 0.50% [ 0.25% + 0.25% ]
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Notification No 04/2024 Central Tax Rate dated 12th July 2024
• Amendment made to Notification No 12/2017 CT Rate 12th July 2024

❖ Recommendations of 53rd GST Council Meeting :



C A  S w a p n i l  M u n o t     |     To  G e t  G S T  U p d a t e s ,  W h a t s A p p  “ H i ”  o n  8 8 8 8  3 4 3  3 4 3

Circular no.209/3/2024-GST dated 26th June 2024 
• Clarification on the provisions of clause (ca) of Section 10(1) of the Integrated Goods and Service Tax Act, 

2017 relating to place of supply of goods to unregistered persons– Reg
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Circular no.209/3/2024-GST dated 26th June 2024 
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Circular no.212/6/2024-GST dated 26th June 2024 
• Mechanism for providing evidence of compliance of conditions of Section 15(3)(b)(ii) of the CGST Act, 2017 

by the suppliers
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Circular no.212/6/2024-GST dated 26th June 2024 
• Mechanism for providing evidence of compliance of conditions of Section 15(3)(b)(ii) of the CGST Act, 2017 

by the suppliers
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Circular no.212/6/2024-GST dated 26th June 2024 
• Mechanism for providing evidence of compliance of conditions of Section 15(3)(b)(ii) of the CGST Act, 2017 

by the suppliers
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Circular no.212/6/2024-GST dated 26th June 2024 
• Mechanism for providing evidence of compliance of conditions of Section 15(3)(b)(ii) of the CGST Act, 2017 

by the suppliers
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Circular no.213/07/2024-GST dated 26th June 2024 
• Clarification on the taxability of ESOP/ESPP/RSU provided by a company to its employees through its 

overseas holding company
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Circular no.213/07/2024-GST dated 26th June 2024 
• Clarification on the taxability of ESOP/ESPP/RSU provided by a company to its employees through its 

overseas holding company
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Circular no.216/10/2024-GST dated 26th June 2024 
• Clarification in respect of GST liability and input tax credit (ITC) availability in cases involving Warranty/ 

Extended Warranty, in furtherance to Circular No. 195/07/2023-GST dated 17.07.2023

▪ Clarification issued by earlier  “Circular No. 195/07/2023-GST dated 17th July 2024 is also now extended 
for “Goods Replaced under Warranty” along with “Parts replaced under Warranty” 

▪ Clarified that – 
✓ Extended warranty is in the nature of conveying of an “Assurance” and not an actual replacement of 

part or repairs.
✓ Supply of extended warranty shall be treated as a supply of services distinct from the original supply of 

goods, and the supplier of the said extended warranty shall be liable to discharge GST liability 
applicable on such supply of services

✓ Normal Warranty provided by supplier will be “Composite supply” if supplied along with supply of 
goods and in such case principal supply will be supply of goods”

✓ Extended Warranty provided by supplier will be “Composite supply” if supplied along with supply of 
goods and in such case principal supply will be supply of goods”

✓ If Extended warranty provided by any other person ( third party and not by main supplier), then it 
will be treated as Supply of service. 

✓ Extended Warranty provided by supplier will be “Supply of Service” if supplied anytime after supply 
of goods.
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Circular no.221/15/2024-GST dated 26th June 2024 
• Clarification on time of supply in respect of supply of services of construction of road and maintenance thereof of 

National Highway Projects of National Highways Authority of India (NHAI)in Hybrid Annuity Mode (HAM) model

▪ Issue: Under HAM model of National Highways Authority of India (NHAI), the concessionaire has to 
construct the new road and provide Operation & Maintenance of the same which is generally over a 
period of 15-17 years and the payment of the same is spread over the years. What is the time of supply for 
the purpose of payment of tax on the said service under the HAM model?

Under the Hybrid Annuity Model (HAM) of concession agreements, the highway development projects 
are under Design, Build, Operate and Transfer model (DBOT), wherein the concessionaire is required to 
undertake new construction of Highway, as well as the Operation and Maintenance (O&M) of Highways
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Circular no.221/15/2024-GST dated 26th June 2024 
• Clarification on time of supply in respect of supply of services of construction of road and maintenance thereof of 

National Highway Projects of National Highways Authority of India (NHAI)in Hybrid Annuity Mode (HAM) model

▪ Clarification: 

✓ The contract needs to be looked at holistically based on the services to be performed by the 
concessionaire and cannot be artificially split into two separate contracts for construction and operation 
and maintenance, based on the payment terms. The concessionaire is bound contractually to complete 
not only the construction of the highway but also to operate and maintain the same.

✓ In HAM contract, the payment is made spread over the contract period in installments and payment for 
each installment is to be made after specified periods, or on completion of an event, as specified in the 
contract. The same appears to be covered under the ‘Continuous supply of services’ as defined under 
section 2(33) of the CGST Act
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Circular no.221/15/2024-GST dated 26th June 2024 
• Clarification on time of supply in respect of supply of services of construction of road and maintenance thereof of 

National Highway Projects of National Highways Authority of India (NHAI)in Hybrid Annuity Mode (HAM) model

▪ Clarification: 

✓ It is clarified that the tax liability on the concessionaire under the HAM contract, including on the 
construction portion, would arise ➔ at the time of issuance of invoice, or receipt of payments, whichever 
is earlier, if the invoice is issued on or before the specified date or the date of completion of the event 
specified in the contract, as applicable. 

✓ If invoices are not issued on or before the specified date or the date of completion of the event 
specified in the contract, tax liability would arise ➔ on the date of provision of the said service (i.e., the 
due date of payment as per the contract), or the date of receipt of the payment, whichever is earlier.

✓ It is also clarified that as the installments/annuity payable by NHAI to the concessionaire also includes 
some interest component, the amount of such interest shall also be includible in the taxable value for the 
purpose of payment of tax on the said. It is requested that suitable trade notices may be issued to 
publicize the contents of this Circular.
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Maximum Time for Generation of 
E Way Bill 

• Advisory Dated 18th December 2024

https://docs.ewaybillgst.gov.in
/Documents/Advisory_on_Upd
ates_to_EWB-updated.pdf

https://docs.ewaybillgst.gov.in/Documents/Advisory_on_Updates_to_EWB-updated.pdf
https://docs.ewaybillgst.gov.in/Documents/Advisory_on_Updates_to_EWB-updated.pdf
https://docs.ewaybillgst.gov.in/Documents/Advisory_on_Updates_to_EWB-updated.pdf
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Maximum Time for Generation of E – Invoice 
• Advisory Dated 5th November 2024

https://docs.ewaybillgst.gov.in
/Documents/Advisory_on_Upd
ates_to_EWB-updated.pdf

https://docs.ewaybillgst.gov.in/Documents/Advisory_on_Updates_to_EWB-updated.pdf
https://docs.ewaybillgst.gov.in/Documents/Advisory_on_Updates_to_EWB-updated.pdf
https://docs.ewaybillgst.gov.in/Documents/Advisory_on_Updates_to_EWB-updated.pdf
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GST Registration – Biometric Authentication Process
• Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
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GST Registration – Biometric Authentication Process
• GSTN Advisory dated 12th Feb 2025
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GST Registration – Biometric 
Authentication Process

• GSTN Advisory dated 12th Feb 2025
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Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
• Visit to GST Facilitation Center for GST Registration Process

CURRENT PROVISION: Rule 8(4A)
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Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
• Visit to GST Facilitation Center for GST Registration Process

Amendment: Second Proviso added to Rule 8(4A)



ISD



IMS
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“To get “GST Updates” , 

WhatsApp ‘Hi’ on 8888 343 343 

Or

Scan this “QR Code” and Send 

‘Hi’ message
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 GST UPDATES, E BOOK, ARTICLES 

 90212 65137

info@gst-at.com 

munotswapnil@gmail.com 

      8888 343 343

Thank You.
PRESENTED BY

CA SWAPNIL MUNOT

+91 90212 65137


	Slide 1: Latest Trends and  amendment in  gst 
	Slide 2
	Slide 3: Notification No 7/2025 CT dt 23.01.2025 : Amendment to GST Rules
	Slide 4: Notification No 7/2025 CT dt 23.01.2025 : Amendment to GST Rules
	Slide 5: Notification No 8/2025 CT dt 23.01.2025 :Waiver of Late Fee for GSTR 9C
	Slide 6: Waiver of Late Fee for GSTR 9C
	Slide 7: Circular No 246/03/2025-GST CT dt 30.01.2025 : Late Fee for GSTR 9C
	Slide 8: Circular No 246/03/2025-GST CT dt 30.01.2025 : Late Fee for GSTR 9C
	Slide 9: Notification No 25/2024 CT dt 9.10.2024 :TDS on Scrap Sale
	Slide 10: Notification No 06/2024 CT Rate dt 8.10.2024 :RCM on Scrap Sale
	Slide 11: Notification No 24/2024 CT dt 9.10.2024 : Registration Exemption Case
	Slide 12: Finance (No 2 )Act 2024 : Time of Supply for RCM
	Slide 13: Finance (No 2 )Act 2024 : RCM Invoice
	Slide 14: Notification No 20/2024 CT dt 8.10.2024 : RCM Self Invoice
	Slide 15: Notification No 20/2024 CT dt 8.10.2024 : RCM Self Invoice
	Slide 16: Section 16(4) as amended by Finance Act 2022
	Slide 17: Circular no.211/5/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 18: Circular no.211/5/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 19: Notification No 20/2024 CT dt 8.10.2024 : Condition of Rule 96(10) is removed
	Slide 20
	Slide 21: Notification No. 07/2025-Central Tax (Rate): RCM on Sponsorship Service
	Slide 22: Notification No. 07/2025-Central Tax (Rate): RCM on Commercial Renting
	Slide 23: Circular No. 245/02/2025-GST: Applicability of GST on Penal Charges by Bank
	Slide 24: Circular No. 245/02/2025-GST: Applicability of GST on Penal Charges by Bank
	Slide 25: Circular No. 241/35/2024-GST: ITC in case of Delivery on Ex-Work Terms
	Slide 26: Circular No. 241/35/2024-GST: ITC in case of Delivery on EX-Work Terms
	Slide 27: Circular No. 234/28/2024-GST: GST implication on loading/ unloading, packing, unpacking, transshipment, temporary warehousing service provided by GTA  
	Slide 28: Circular No. 231/25/2024-GST: ITC in respect of Demo Vehicles  
	Slide 29: Circular No. 231/25/2024-GST: ITC in respect of Demo Vehicles  
	Slide 30: Press Release 55th GST Council Meeting: Invoice Management System
	Slide 31: Circular No. 210/4/2024-GST: Import of Service
	Slide 32: Circular No. 210/4/2024-GST: Import of Service
	Slide 33: Circular No. 210/4/2024-GST: Import of Service
	Slide 34: Circular No. 210/4/2024-GST: Import of Service
	Slide 35: Circular No. 210/4/2024-GST: Import of Service
	Slide 36
	Slide 37: Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
	Slide 38: Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
	Slide 39: Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
	Slide 40: Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
	Slide 41: Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
	Slide 42: Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
	Slide 43: Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
	Slide 44: Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
	Slide 45: Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
	Slide 46: Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
	Slide 47: Finance (No 2) Act  2024
	Slide 48: Finance  (No 2) Act  2024
	Slide 49: Finance (No 2 ) Act 2024
	Slide 50: Finance (No 2 ) Act 2024
	Slide 51: Finance (No 2 ) Act 2024
	Slide 52: Finance (No 2 ) Act 2024
	Slide 53: Notification No 15/2024 Central Tax dated 10th July 2024
	Slide 54: Notification No 04/2024 Central Tax Rate dated 12th July 2024
	Slide 55: Circular no.209/3/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 56: Circular no.209/3/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 57: Circular no.212/6/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 58: Circular no.212/6/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 59: Circular no.212/6/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 60: Circular no.212/6/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 61: Circular no.213/07/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 62: Circular no.213/07/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 63: Circular no.216/10/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 64: Circular no.221/15/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 65: Circular no.221/15/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 66: Circular no.221/15/2024-GST dated 26th June 2024 
	Slide 67
	Slide 68: Maximum Time for Generation of E Way Bill 
	Slide 69: Maximum Time for Generation of E – Invoice 
	Slide 70: GST Registration – Biometric Authentication Process
	Slide 71: GST Registration – Biometric Authentication Process
	Slide 72: GST Registration – Biometric Authentication Process
	Slide 73: Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
	Slide 74: Notification No 12/2024 CT dt 10.07.2024 : Amendment to GST Rules
	Slide 75
	Slide 76
	Slide 77
	Slide 78

